RETIFICAÇÃO Nº 01/2021

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 13/2022

ALTERA O EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº

13/2022 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO.

  O MUNICÍPIO DE RODEIO, faz saber a quem possa interessar a publicação da RETIFICAÇÃO Nº

01/2021 que o do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 13/2022:

I- Altera-se a forma de contratação dos cargos de Agente Comunitário de Saúde, Médico da Família

PSF e Técnico de Enfermagem PSF para contratação no regime de Emprego Público e Inclui o cargo

de Enfermeiro PSF com regime de contratação de Emprego Público na parte inicial do edital que

passa a vigorara com a seguinte redação:

FIXA E ESTABELECE NORMAS PARA

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA

PREENCHIMENTO DE VAGAS TEMPORÁRIAS E

PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

PARA O ANO DE 2023 E PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS DE EMPREGO PÚBLICO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO.

  O MUNICÍPIO DE RODEIO, faz saber a quem possa interessar que realizará PROCESSO

SELETIVO para preenchimento de vagas temporárias de categorias funcionais constantes nos Quadros de

Pessoal da Administração Pública Municipal e para a formação de cadastro de reserva para o ano de 2023 e

para preenchimento de vagas de Emprego Público de Agente Comunitário de Saúde, Enfermeiro PSF,

Médico da Família PSF e Técnico em Enfermagem PSF. Este edital reger-se-á pela Lei Complementar n°

13 de 230 de julho de 2007, Lei Ordinária nº 2052 de 01 de dezembro de 2017, pelas instruções especiais

contidas neste Edital e demais disposições legais vigentes.

II – Inclui o Cargo de Enfermeiro PSF na tabela do item 2.1 do Edital e estabelece o regime de

contratação de Emprego Público para os cargos de Agente Comunitário de Saúde, Enfermeiro,

Médico da Família e Técnico em Enfermagem que passa a vigorar com a seguinte redação:

2.1. Quadro de cargos, vagas, carga horária semanal, habilitação mínima e salário:

CARGO VAGAS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

HABILITAÇÃO MÍNIMA SALÁRIO R$
TIPO DE

PROVA

Agente Educacional CR 40h Ensino Médio ou Magistério 1.380,14

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Auxiliar Administrativo CR 40h Ensino Médio 2.191,64

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – Centro
CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – Diamante
CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de CR 40h Ensino Fundamental e residir na área da 1.707,48 + Objetiva e

Saúde – Diamantina comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

complemento

piso salarial

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – Dos Lagos
CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – Gávea
CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – Kaspereit
CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – Nova Brasília
CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – Rio Morto
CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – Rodeio 12
CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – Rodeio 50
CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – São Pedro Novo

/ Ipiranga

CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente Comunitário de

Saúde – São Pedro

Velho

CR 40h

Ensino Fundamental e residir na área da

comunidade em que atuar, desde a data

da publicação do edital do processo

seletivo

1.707,48 +

complemento

piso salarial

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente de Vigilância

Local em Saúde
CR 40h Ensino Médio 1.226,52

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Agente de Serviços

Gerais
CR 40h Alfabetizado 1.085,98

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Auxiliar de Serviços

Gerais – Coletor de Lixo
CR 40h Alfabetizado 1.500,00

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Assistente Social CR 40h
Curso Superior em Serviço Social com

registro na Respectiva entidade de classe
3.562,50

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Calceteiro CR 40h
Alfabetizado e experiência de um ano na

função
2.071,50

Objetiva,

Prática e

Tempo de

Serviço

Enfermeiro PSF CR 40h
Graduação em Enfermagem e Registro no

COREN-SC
4.947,91

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Fonoaudiólogo CR 12h
Curso Superior em Fonoaudiologia com

registro na respectiva entidade de classe.
1.839,85

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Médico da Família - PSF CR 40h
Graduação em medicina e Registro no

CRM-SC
14.185,60

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Médico Veterinário CR 44h
Nível superior, com o registro regular no

órgão de classe.
4.275,02

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Motorista CR 40h Alfabetizado e CNH categoria “D” 1.379,51

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Operador de

Retroescavadeira
CR 40h Alfabetizado e CNH categoria “C” 1.799,22

Objetiva,

Prática e

Tempo de

Serviço

Operador de Trator de

Pneus
CR 40h Alfabetizado e CNH categoria “C” 1.799,22

Objetiva,

Prática e

Tempo de

Serviço

Pedreiro CR 40h Alfabetizado 1.379,51

Objetiva,

Prática e

Tempo de

Serviço

Professor de Anos

Iniciais do Ensino

Fundamental

CR
20h

40h

Habilitado: Ensino Superior –

Licenciatura Plena em Pedagogia –

Habilitação Ensino Fundamental – Anos

Iniciais

20h – 1.589,68

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Anos

Iniciais do Ensino

Fundamental

CR
20h

40h
Magistério (Ensino Médio)

20h – 1.589,68

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Anos

Iniciais do Ensino

Fundamental

CR
20h

40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase de pedagogia

20h – 1.589,68

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Arte CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Licenciatura Plena em Arte

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Arte CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase de Artes

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Ciências CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Licenciatura Plena em Ciências

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Ciências CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase de Ciências

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Educação

Física
CR

10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Licenciatura Plena em Educação Física e

inscrição no CREF

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Educação

Especial
CR 40h

Habilitado: Licenciatura em Educação

Especial, normal superior e ou pedagogia

com pós-graduação em Educação

Especial ou Atendimento Educacional

Especializado.

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Educação

Especial
CR 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase de Licenciatura em Educação

Especial.

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Educação

Infantil
CR

20h

40h

Habilitado: Ensino Superior –

Licenciatura Plena em Pedagogia –

Habilitação Educação Infantil

20h – 1.589,68

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Educação

Infantil
CR

20h

40h
Magistério (Ensino Médio)

20h – 1.589,68

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Educação

Infantil
CR

20h

40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase de pedagogia

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Ensino

Religioso
CR

10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Habilitação em Ciências da Religião

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Ensino

Religioso
CR

10h, 20h,

30h ou 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase Ciências da Religião

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Geografia CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Licenciatura Plena em Geografia

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Geografia CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase de Geografia

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de História CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Habilitação em História

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de História CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase de História

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Inglês CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Licenciatura Plena em Língua

Estrangeira – Inglês

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Inglês CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase de Letras

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Italiano CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Habilitação em Língua Estrangeira –

Italiano

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Italiano CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase de Letras

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Língua

Portuguesa
CR

10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Licenciatura Plena em Língua Portuguesa

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Língua

Portuguesa
CR

10h, 20h,

30h ou 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase Letras

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Professor de Matemática CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Habilitado: Ensino Superior –

Licenciatura Plena em Matemática

10h – 794,84

20h – 1.589,68

Objetiva,

Títulos, Cursos

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

e Tempo de

Serviço

Professor de Matemática CR
10h, 20h,

30h ou 40h

Não habilitado: cursando a partir da 4ª

fase Matemática

10h – 794,84

20h – 1.589,68

30h – 2.384,53

40h – 3.179,38

Objetiva,

Títulos, Cursos

e Tempo de

Serviço

Psicólogo CR 20h

Curso Superior em Psicologia com

registro definitivo na respectiva entidade

de classe.

1.772,10

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Psicólogo CR 40h

Curso Superior em Psicologia com

registro definitivo na respectiva entidade

de classe.

3.434,36

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Servente Escolar CR 40h Alfabetizado 1.148,77

Objetiva e

Tempo de

Serviço

Técnico de Enfermagem

PSF
CR 40h

2º grau completo e Curso Técnico em

Enfermagem com registro definitivo na

respectiva entidade de classe.

2.036,45

Objetiva e

Tempo de

Serviço

(1) O Termo “Cadastro de Reserva (CR)” significa inexistência atual de vaga, destinando-se a reserva técnica para

provimento de vagas que surgirem durante a vigência do Processo Seletivo.

(2) O cargo de Agente Educacional pode atuar nas áreas de Educação Infantil, Educação Especial, Biblioteca, Oficinas

Pedagógicas e/ou Oficinas Recreativas de acordo com as necessidades da Secretaria de Educação.

(3) O abono salarial para os professores possui o valor de R$ 666,25 para 40h e será proporcional para as demais cargas

horárias. Este valor não está incorporado ao salário.

(4) A oferta de vagas ocorrerá, unicamente, de acordo com a necessidade da Administração Pública, sendo que para os

cargos de Professor a oferta poderá ser de 10h, 20h, 30h ou 40h levando em conta a necessidade da Secretaria de Educação

naquele momento.

(5) Os cargos de Agente Comunitário de Saúde, Enfermeiro PSF, Médico da Família PSF e Técnico em Enfermagem PSF

possuem regime de contratação de Emprego Público conforme Lei Complementar n° 13 de 230 de julho de 2007.

III- Inclui o conteúdo programático específico do cargo de Enfermeiro no Anexo I do Edital, conforme

segue:

ENFERMEIRO PSF

Atenção à saúde da mulher no ciclo reprodutivo. Planejamento e Assistência de enfermagem ao parto,

préparto, puerpério (Baixo e Alto Risco), urgências e emergências maternas. Planejamento e assistência de

Enfermagem à Criança na Unidade Pediátrica e UTI Neonatal com distúrbio gastrintestinal, respiratório,

geniturinário, hematológico, cardiovascular, endócrino, neurológico e metabólico. Atenção humanizada à

mulher, criança e família. Aspectos básicos da assistência de enfermagem médico-cirúrgica. Assistência de

enfermagem ao paciente portador de doença crônico-degenerativa, causas da doença e métodos de

tratamento. Assistência de enfermagem pré e pós-operatória com ações de enfermagem na realização de

curativos.  Assistência de enfermagem ao indivíduo acometido de distúrbios cardiovasculares, renais e

respiratórios, em situações de urgência/emergência e em Unidade de Terapia Intensiva. Assistência de

enfermagem nos distúrbios e/ou afecções imunológicas e de doenças infecto-parasitárias. Prevenção e

controle da Infecção Hospitalar. Terapia medicamentosa. Intervenções de enfermagem no preparo,

esterilização.  Atualidades relativas à profissão. Constituição da República Federativa do Brasil. Com as

Emendas Constitucionais. (Dos Princípios Fundamentais - Art. 1º a 4º. Dos Direitos e Garantias

Fundamentais - Art. 5º a 17. Da Organização do Estado - Art. 18 e 19; Art. 29 a 31; Art. 34 a 41. Da

Organização dos Poderes - Art. 44 a 75. Constituição Federal, partes referentes à saúde (artigos 196 a 200).

Lei nº 8.080/1990 - Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a

organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências. Lei nº 8.142/1990 -

Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as

transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências.

Decreto nº 7.508/2011 - Regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a

organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a

articulação interfederativa, e dá outras providências. Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de 2017 - Aprova

a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção

Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). Lei Orgânica do Município. Noções de Informática:

Linux, Windows, Word, Excel, Navegadores de Internet, Conceitos Gerais de Hardware e Software, Correio

Eletrônico e Segurança da Internet.

IV- Os demais itens do edital seguem inalterados.

Prefeitura Municipal de Rodeio, 30 de setembro de 2022.

VALCIR FERRARI

Prefeito Municipal